
議案第 ４６ 号 

 

平成３０年度佐渡市介護保険特別会計予算 

 

 平成３０年度佐渡市の介護保険特別会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 8,576,800 千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出

予算」による。 

 （一時借入金） 

第２条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの

最高額は、500,000 千円と定める。 

 （歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の

経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

（１）各項に計上した保険給付費に係る予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

 

 

 

 

 

 

   平成３０年 ３月 ２日 提出  佐 渡 市 長  三 浦 基 裕 

                  

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－7 1－ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－7 2－ 

 



款

（単位：千円）

－7 3－

第１表　歳入歳出予算

　歳　入

金 額

 1 保  険  料

 2 使用料及び手数料

 3 国庫支出金

 4 支払基金交付金

 5 県支出金

 6 財産収入

 7 繰  入  金

 8 繰  越  金

 9 諸  収  入

            歳            入

      1,557,712

      1,557,712

            217

            217

      2,303,127

      1,429,285

        873,842

      2,202,199

      2,202,199

      1,225,510

      1,162,602

         62,908

             26

             26

      1,273,934

      1,273,933

              1

          6,000

          6,000

          8,075

            201

          7,874

      8,576,800

款 金 額

－7 4－

項

 1 介護保険料

 1 手  数  料

 1 国庫負担金

 2 国庫補助金

 1 支払基金交付金

 1 県負担金

 2 県補助金

 1 財産運用収入

 1 一般会計繰入金

 2 基金繰入金

 1 繰  越  金

 1 延滞金加算金及び過料

 2 雑      入

      合            計

項

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－7 4－

　歳　出

金 額

 1 総  務  費

 2 保険給付費

 3 地域支援事業費

 4 基金積立金

 5 公  債  費

 6 諸支出金

 7 予  備  費

            歳            出

        198,127

        109,611

          6,591

         79,592

          1,706

            627

      7,975,033

      7,281,350

        112,677

        161,706

         19,428

        395,368

          4,504

        398,216

        182,207

        216,009

             26

             26

              1

              1

          2,397

          2,396

              1

          3,000

          3,000

      8,576,800

款 金 額

－7 5－

項

 1 総務管理費

 2 徴  収  費

 3 介護認定審査会費

 4 趣旨普及費

 5 運営協議会費

 1 介護サービス等諸費

 2 介護予防サービス等諸費

 3 高額介護サービス等費

 4 高額医療合算介護サービス等費

 5 特定入所者介護サービス等費

 6 その他諸費

 1 介護予防・日常生活支援総合事業費

 2 包括的支援事業・任意事業費

 1 基金積立金

 1 公  債  費

 1 償還金及び還付加算金

 2 繰  出  金

 1 予  備  費

      合            計

項

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－7 5－

歳入歳出予算事項別明細書

１　総　括

　歳　入

本年度予算額 前年度予算額 比 較

 1 保  険  料

 2 使用料及び手数料

 3 国庫支出金

 4 支払基金交付金

 5 県支出金

 6 財産収入

 7 繰  入  金

 8 繰  越  金

 9 諸  収  入

     歳     入     合     計

      1,557,712       1,470,145          87,567

            217

      2,303,127

      2,202,199

      1,225,510

             26

      1,273,934

          6,000

          8,075

      8,576,800

            323

      2,224,777

      2,260,116

      1,209,155

             24

      1,293,442

          6,000

          8,318

      8,472,300

          △106

         78,350

       △57,917

         16,355

              2

       △19,508

              0

          △243

        104,500

款 本年度予算額 前年度予算額 比 較

－7 6－

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－7 6－ －7 7－

　歳　出

本年度予算額 前年度予算額 比 較

 1 総  務  費

 2 保険給付費

 3 地域支援事業費

 4 基金積立金

 5 公  債  費

 6 諸支出金

 7 予  備  費

 　歳　　　　出　　　　合　　　　計　

        198,127         196,746           1,381

      7,975,033

        398,216

             26

              1

          2,397

          3,000

      8,576,800

      7,913,526

        356,678

             24

              1

          2,342

          2,983

      8,472,300

         61,507

         41,538

              2

              0

             55

             17

        104,500

            418            251               0         197,458

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一 般 財 源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

      3,323,137

        205,249

              0

              0

              0

              0

      3,528,637

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

      3,166,026

        120,519

             26

              1

              0

              0

      3,484,030

      1,485,870

         72,448

              0

              0

          2,397

          3,000

      1,564,133



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－7 8－ －7 9－

２ 歳  入

（款） 1 保  険  料 （項） 1 介護保険料

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 1 保  険  料

   1 介護保険料

     1 第１号被保険者保険料

 2 使用料及び手数料

   1 手  数  料

     1 督促手数料

     2 事業者指定等手数料

 3 国庫支出金

   1 国庫負担金

     1 介護給付費負担金

   2 国庫補助金

     1 調整交付金

     2 地域支援事業交付金（介護予防・

       日常生活支援総合事業）

     3 地域支援事業交付金（介護予防事

       業）

     4 地域支援事業交付金（介護予防・

       日常生活支援総合事業以外）

     5 地域支援事業交付金（包括的支援

       事業・任意事業）

     6 介護保険災害臨時特例補助金

 4 支払基金交付金

     1,557,712      1,470,145         87,567

     1,557,712

     1,557,712

           217

           217

            96

           121

     2,303,127

     1,429,285

     1,429,285

       873,842

       747,778

        45,315

             1

        80,496

             1

           251

     2,202,199

     1,470,145

     1,470,145

           323

           323

           141

           182

     2,224,777

     1,415,639

     1,415,639

       809,138

       710,995

        31,662

             1

        66,213

             1

           266

     2,260,116

        87,567

        87,567

         △106

         △106

          △45

          △61

        78,350

        13,646

        13,646

        64,704

        36,783

        13,653

             0

        14,283

             0

          △15

      △57,917

 1 現年度分特別徴

   収保険料

 2 現年度分普通徴

   収保険料

 3 滞納繰越分普通

   徴収保険料

 1 督促手数料

 1 事業者指定等手

   数料

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 現年度分調整交

   付金

 2 過年度分調整交

   付金

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 過年度分

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 過年度分

 1 介護保険災害臨

   時特例補助金

 2 介護保険事業費

   補助金

     1,471,200

        81,512

         5,000

            96

           121

     1,429,284

             1

       747,776

             2

        45,314

             1

             1

        80,495

             1

             1

           250

             1

現年度分特別徴収保険料                     1,471,200

現年度分普通徴収保険料                        81,512

滞納繰越分普通徴収保険料                       5,000

保険料督促手数料                                  96

事業者指定等手数料                               121

現年度分介護給付費国庫負担金               1,429,284

過年度分介護給付費国庫負担金                       1

現年度分介護保険調整交付金                   731,249

現年度分総合事業調整交付金                    16,527

過年度分介護保険調整交付金                         1

過年度分総合事業調整交付金                         1

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業交付金  45,314

過年度分介護予防・日常生活支援総合事業交付金       1

過年度分介護予防事業交付金                         1

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外の地域支

援事業交付金                                  80,495

過年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外の地域支

援事業交付金                                       1

過年度分包括的支援事業・任意事業交付金             1

介護保険災害臨時特例補助金                       250

介護保険事業費補助金                               1



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－8 0－ －8 1－

（款） 4 支払基金交付金 （項） 1 支払基金交付金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

   1 支払基金交付金

     1 介護給付費交付金

     2 地域支援事業支援交付金

 5 県支出金

   1 県負担金

     1 介護給付費負担金

   2 県補助金

     1 地域支援事業交付金（介護予防・

       日常生活支援総合事業）

     2 地域支援事業交付金（介護予防事

       業）

     3 地域支援事業交付金（介護予防・

       日常生活支援総合事業以外）

     4 地域支援事業交付金（包括的支援

       事業・任意事業）

 6 財産収入

   1 財産運用収入

     1 利子及び配当金

 7 繰  入  金

   1 一般会計繰入金

     1 介護給付費繰入金

     2 地域支援事業繰入金（介護予防・

       日常生活支援総合事業）

     2,202,199      2,260,116       △57,917

     2,153,259

        48,940

     1,225,510

     1,162,602

     1,162,602

        62,908

        22,658

             1

        40,248

             1

            26

            26

            26

     1,273,934

     1,273,933

       996,880

        22,667

     2,215,788

        44,328

     1,209,155

     1,156,258

     1,156,258

        52,897

        19,789

             1

        33,106

             1

            24

            24

            24

     1,293,442

     1,268,824

       989,191

        19,789

      △62,529

         4,612

        16,355

         6,344

         6,344

        10,011

         2,869

             0

         7,142

             0

             2

             2

             2

      △19,508

         5,109

         7,689

         2,878

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 過年度分

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 過年度分

 1 利      子

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 現年度分

 2 過年度分

     2,153,258

             1

        48,939

             1

     1,162,601

             1

        22,657

             1

             1

        40,247

             1

             1

            26

       996,879

             1

        22,666

             1

現年度分介護給付費交付金                   2,153,258

過年度分介護給付費交付金                           1

現年度分地域支援事業支援交付金                48,939

過年度分地域支援事業支援交付金                     1

現年度分介護給付費県負担金                 1,162,601

過年度分介護給付費県負担金                         1

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業交付金  22,657

過年度分介護予防・日常生活支援総合事業交付金       1

過年度分介護予防事業交付金                         1

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外の地域支

援事業交付金                                  40,247

過年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外の地域支

援事業交付金                                       1

過年度分包括的支援事業・任意事業交付金             1

介護給付費準備基金利子                            26

現年度分介護給付費繰入金                     996,879

過年度分介護給付費繰入金                           1

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業繰入金  22,666

過年度分介護予防・日常生活支援総合事業繰入金       1



 1 繰  越  金

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－8 2－ －8 3－

（款） 7 繰  入  金 （項） 1 一般会計繰入金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 1 過年度分              1     3 地域支援事業繰入金（介護予防事

       業）

     4 地域支援事業繰入金（介護予防・

       日常生活支援総合事業以外）

     5 地域支援事業繰入金（包括的支援

       事業・任意事業）

     6 保険料軽減分繰入金

     7 その他一般会計繰入金

   2 基金繰入金

     1 介護給付費準備基金繰入金

 8 繰  越  金

   1 繰  越  金

     1 繰  越  金

 9 諸  収  入

   1 延滞金加算金及び過料

     1 第１号被保険者延滞金

     2 過      料

   2 雑      入

     1 第三者納付金

     2 返  納  金

     3 雑      入

             1              1              0 過年度分介護予防事業繰入金                         1

        40,248

             1

        16,678

       197,458

             1

             1

         6,000

         6,000

         6,000

         8,075

           201

           200

             1

         7,874

             1

             1

         7,872

        56,878

             1

        16,065

       186,899

        24,618

        24,618

         6,000

         6,000

         6,000

         8,318

           201

           200

             1

         8,117

             1

             1

         8,115

      △16,630

             0

           613

        10,559

      △24,617

      △24,617

             0

             0

             0

         △243

             0

             0

             0

         △243

             0

             0

         △243

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 過年度分

 1 保険料軽減分繰

   入金

 1 職員給与費等繰

   入金

 2 事務費繰入金

 1 介護給付費準備

   基金繰入金

 1 第１号被保険者

   延滞金

 1 過      料

 1 第三者納付金

 1 返  納  金

 1 雑      入

        40,247

             1

             1

        16,678

        98,556

        98,902

             1

         6,000

           200

             1

             1

             1

         7,872

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外の地域支

援事業繰入金                                  40,247

過年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外の地域支

援事業繰入金                                       1

過年度分包括的支援事業・任意事業繰入金             1

保険料軽減分繰入金                            16,678

職員給与費等繰入金                            98,556

事務費繰入金                                  98,902

介護給付費準備基金繰入金                           1

前年度繰越金                                   6,000

第１号被保険者延滞金                             200

過料                                               1

第三者行為に係る損害賠償金                         1

不正利得による返納金                               1

地域支援事業利用者負担金                         940

雇用保険料納付金                                   1

高額介護サービス費返還金                           1

配食サービス利用者負担金                       6,912

認知症カフェ利用者負担金                          18



   賃借料

          

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－8 4－ －8 5－

３ 歳  出

（款） 1 総  務  費 （項） 1 総務管理費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           1 総  務  費

   1 総務管理費

     1 一般管理費

   2 徴  収  費

     1 賦課徴収費

   3 介護認定審査

     会費

     1 介護認定審

       査会費

   198,127   196,746      1,381

   109,611

   109,611

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     6,591

     6,591

          

          

          

          

          

          

          

    79,592

          

    43,986

          

          

          

          

   106,911

   106,911

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     6,634

     6,634

          

          

          

          

          

          

          

    79,708

          

    44,033

          

          

          

          

          

      2,700

      2,700

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

       △43

       △43

           

           

           

           

           

           

           

      △116

           

       △47

           

           

           

           

           

 2 給      料

 3 職員手当等

 4 共  済  費

 7 賃      金

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

14 使用料及び

19 負担金補助

   及び交付金

27 公  課  費

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

 1 報      酬

 4 共  済  費

 7 賃      金

          

    48,907

          

    34,729

          

    15,216

          

     1,692

          

       112

          

       637

          

     1,586

          

     4,517

          

     2,074

          

       132

          

         9

          

          

         7

          

       274

          

     2,748

          

     3,562

          

          

          

    10,168

          

       229

          

     1,305

          

◎ 人件費・一般管理費                               98,556

    一般職給料　１４人                              48,907

    一般職手当                                      34,729

    一般職共済費                                    14,920

◎ 一般管理費                                       11,055

    社会保険料                                         262

    雇用保険料                                          34

    臨時職員賃金                                     1,692

    普通旅費                                           112

    消耗品費                                           140

    燃料費                                             177

    印刷製本費                                         241

    修繕料                                              79

    通信運搬費                                       1,578

    保険料                                               8

    電算処理委託料                                   2,256

    介護保険事務処理システム改修委託料               2,261

    介護保険システム使用料                           2,074

    国保連合会第三者行為求償事務負担金                   8

    福祉自治体ユニット負担金                           100

    研修会負担金                                        24

    自動車重量税                                         9

◎ 賦課徴収費                                        6,591

    普通旅費                                             7

    消耗品費                                            35

    印刷製本費                                         239

    通信運搬費                                       2,512

    手数料                                             236

    電算処理委託料                                   3,484

    市税等収納事務委託料                                78

◎ 介護認定審査会費                                 43,986

    介護認定審査会委員報酬                          10,168

    社会保険料                                         202

    雇用保険料                                          27

    臨時職員賃金                                     1,305

    費用弁償                                         1,348

       418      251           197,458

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

      251

      251

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

  108,942

  108,942

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

    6,591

    6,591

         

         

         

         

         

         

         

   79,592

         

   43,986

         

         

         

         

         

       418

       418

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－8 6－ －8 7－

（款） 1 総  務  費 （項） 3 介護認定審査会費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 9 旅      費      1,358

     2 認定調査等

       費

   4 趣旨普及費

     1 趣旨普及費

   5 運営協議会費

     1 運営協議会

       費

                                   普通旅費                                            10

          

          

          

          

          

          

          

          

          

    35,606

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     1,706

     1,706

          

       627

       627

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

    35,675

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     2,418

     2,418

          

     1,075

     1,075

          

          

          

           

           

           

           

           

           

           

           

           

       △69

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

      △712

      △712

           

      △448

      △448

           

           

           

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

14 使用料及び

   賃借料

 4 共  済  費

 7 賃      金

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

11 需  用  費

 1 報      酬

 9 旅      費

          

     1,759

          

    26,249

          

     2,115

          

       803

          

     2,573

          

    24,327

          

       367

          

        67

          

       863

          

     7,409

          

          

     1,706

          

          

       400

          

       227

          

    消耗品費                                         1,689

    修繕料                                              70

    通信運搬費                                       1,031

    主治医意見書作成手数料                          25,218

    ソフト保守委託料                                 2,115

    事務機器借上料                                     803

◎ 認定調査等費                                     35,606

    社会保険料                                       2,335

    雇用保険料                                         238

    臨時職員賃金                                    24,327

    普通旅費                                           367

    消耗品費                                            67

    通信運搬費                                         863

    介護認定調査委託料                               7,409

◎ 趣旨普及費                                        1,706

    印刷製本費                                       1,706

◎ 運営協議会費                                        627

    高齢者等福祉保健審議会委員報酬                     400

    費用弁償                                           227

                                     

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   35,606

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

    1,706

    1,706

         

      627

      627

         

         

         

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



   395,368

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－8 8－ －8 9－

（款） 2 保険給付費 （項） 1 介護サービス等諸費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           2 保険給付費

   1 介護サービス

     等諸費

     1 介護サービ

       ス等諸費

   2 介護予防サー

     ビス等諸費

     1 介護予防サ

       ービス等諸

       費

   3 高額介護サー

     ビス等費

     1 高額介護サ

       ービス等費

   4 高額医療合算

     介護サービス

     等費

     1 高額医療合

       算介護サー

       ビス等費

   5 特定入所者介

     護サービス等

     費

     1 特定入所者

       介護サービ

       ス等費

 7,975,033 7,913,526     61,507

 7,281,350

          

 7,281,350

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

   112,677

          

   112,677

          

          

          

          

          

          

          

          

   161,706

          

   161,706

          

          

    19,428

          

          

    19,428

          

          

   395,368

          

          

          

          

 7,162,421

          

 7,162,421

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

   139,171

          

   139,171

          

          

          

          

          

          

          

          

   158,560

          

   158,560

          

          

    19,419

          

          

    19,419

          

          

   429,513

          

          

   429,513

          

          

    118,929

           

    118,929

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

   △26,494

           

   △26,494

           

           

           

           

           

           

           

           

      3,146

           

      3,146

           

           

          9

           

           

          9

           

           

   △34,145

           

           

   △34,145

           

           

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

          

          

 7,281,350

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

   112,677

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

   161,706

          

          

          

          

          

    19,428

          

          

          

          

          

   395,368

          

          

◎ 介護サービス等諸費                            7,281,350

    居宅介護サービス給付費                       2,903,511

    特例居宅介護サービス給付費                          50

    施設介護サービス給付費                       2,891,124

    特例施設介護サービス給付費                          50

    居宅介護福祉用具購入給付費                       6,981

    居宅介護住宅改修給付費                          12,987

    居宅介護サービス計画給付費                     427,428

    特例居宅介護サービス計画給付費                      50

    地域密着型介護サービス給付費                 1,039,119

    特例地域密着型介護サービス給付費                    50

◎ 介護予防サービス等諸費                          112,677

    介護予防サービス給付費                          80,028

    特例介護予防サービス給付費                          50

    地域密着型介護予防サービス給付費                 5,268

    特例地域密着型介護予防サービス給付費                50

    介護予防福祉用具購入給付費                       1,284

    介護予防住宅改修給付費                           5,820

    介護予防サービス計画給付費                      20,127

    特例介護予防サービス計画給付費                      50

◎ 高額介護サービス等費                            161,706

    高額介護サービス費                             161,586

    高額介護予防サービス費                             120

◎ 高額医療合算介護サービス等費                     19,428

    高額医療合算介護サービス費                      19,380

    高額医療合算介護予防サービス費                      48

◎ 特定入所者介護サービス等費                      395,368

    特定入所者介護サービス費                       395,061

    特例特定入所者介護サービス費                        50

 1,485,8703,323,137         3,166,026

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

3,034,083

         

3,034,083

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   46,953

         

   46,953

         

         

         

         

         

         

         

         

   67,382

         

   67,382

         

         

    8,095

         

         

    8,095

         

         

  164,747

         

         

  164,747

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

2,890,639

         

2,890,639

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   44,732

         

   44,732

         

         

         

         

         

         

         

         

   64,196

         

   64,196

         

         

    7,713

         

         

    7,713

         

         

  156,958

         

         

  156,958

         

         

 1,356,628

          

 1,356,628

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

    20,992

          

    20,992

          

          

          

          

          

          

          

          

    30,128

          

    30,128

          

          

     3,620

          

          

     3,620

          

          

    73,663

          

          

    73,663

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－9 0－ －9 1－

（款） 2 保険給付費 （項） 5 特定入所者介護サービス等費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

          

   6 その他諸費

     1 審査支払手

       数料

                                   特定入所者介護予防サービス費                       207

          

     4,504

     4,504

          

          

     4,442

     4,442

          

           

         62

         62

           

12 役  務  費

          

          

     4,504

          

    特例特定入所者介護予防サービス費                    50

◎ 審査支払手数料                                    4,504

    審査支払手数料                                   4,504

                                     

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

    1,877

    1,877

         

         

         

         

         

         

    1,788

    1,788

         

          

       839

       839

          



          

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－9 2－ －9 3－

（款） 3 地域支援事業費 （項） 1 介護予防・日常生活支援総合事業費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           3 地域支援事業費

   1 介護予防・日

     常生活支援総

     合事業費

     1 介護予防・

       日常生活支

       援総合事業

       費

   398,216   356,678     41,538

   182,207

          

          

   182,207

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

   156,864

          

          

   156,864

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     25,343

           

           

     25,343

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 1 報      酬

 4 共  済  費

 7 賃      金

 8 報  償  費

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

14 使用料及び

   賃借料

18 備品購入費

19 負担金補助

   及び交付金

27 公  課  費

          

          

          

     2,863

          

       762

          

     3,475

          

     3,273

          

       302

          

     6,346

          

       935

          

    46,550

          

       147

          

        70

          

   117,475

          

         9

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

◎ 介護予防・生活支援サービス事業                  128,650

    印刷製本費                                          20

    通信運搬費                                          82

    手数料                                              81

    運動器機能向上業務委託料                         6,720

    栄養、口腔、運動器機能向上業務委託料             9,200

    介護予防サービス給付費                         103,940

    介護予防ケアマネジメント計画給付費               8,607

◎ 一般介護予防事業                                 53,226

    介護予防指導員報酬                               2,863

    社会保険料                                         716

    雇用保険料                                          46

    臨時職員賃金                                     2,627

    看護師賃金                                         588

    栄養士賃金                                         260

    講師謝礼                                         2,922

    審査員謝礼                                          85

    会議謝礼                                           266

    普通旅費                                           302

    消耗品費                                         4,880

    燃料費                                             327

    食糧費                                              11

    印刷製本費                                         958

    修繕料                                             150

    通信運搬費                                         430

    手数料                                              11

    介護予防事業参加者送迎委託料                       501

    一般介護予防事業委託料                          30,129

    会場借上料                                         138

    物品賃借料                                           9

    機械器具購入費                                      70

    研修会負担金                                       157

    光熱水費使用料負担金                                18

    介護保険ボランティアポイント制度事業交付金         600

    社会福祉協議会負担金                             4,153

    自動車重量税                                         9

◎ 審査支払手数料                                      331

    審査支払手数料                                     331

    72,448  205,249           120,519

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

   84,503

         

         

   84,503

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   72,911

         

         

   72,911

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

    24,793

          

          

    24,793

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



14 使用料及び

          

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－9 4－ －9 5－

（款） 3 地域支援事業費 （項） 2 包括的支援事業・任意事業費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

             2 包括的支援事

     業・任意事業

     費

     1 包括的支援

       事業・任意

       事業費

   216,009   199,814     16,195

          

          

   216,009

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

   199,814

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

           

           

     16,195

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 1 報      酬

 4 共  済  費

 7 賃      金

 8 報  償  費

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

   賃借料

19 負担金補助

   及び交付金

20 扶  助  費

27 公  課  費

          

          

     6,191

          

     1,296

          

     2,477

          

     7,341

          

     1,748

          

     2,434

          

       502

          

   142,457

          

     1,197

          

    39,201

          

    11,155

          

        10

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

◎ 任意事業                                         59,367

    普通旅費                                            15

    消耗品費                                           195

    印刷製本費                                          38

    通信運搬費                                         307

    手数料                                              17

    家族介護支援事業委託料                             180

    介護用品支給事業委託料                          32,040

    配食サービス事業委託料                          15,380

    住宅改修支援事業補助金                              40

    成年後見制度利用支援事業扶助費                  11,155

◎ 包括的支援事業（地域包括支援センター運営）      108,684

    講師謝礼                                           380

    会議謝礼                                            50

    費用弁償                                           142

    普通旅費                                           302

    消耗品費                                           168

    燃料費                                             139

    食糧費                                               6

    修繕料                                             130

    通信運搬費                                          58

    手数料                                               7

    保険料                                              16

    地域包括支援センター運営事業委託料              72,500

    予防プラン作成業務委託料                           195

    自動車借上料                                       310

    地域包括支援センターシステム使用料                 511

    社会福祉協議会等負担金                          33,590

    研修会負担金                                        50

    医療連携推進負担金                                 120

    自動車重量税                                        10

◎ 在宅医療・介護連携推進事業                        4,125

    講師謝礼                                         1,600

    会議謝礼                                         1,801

    普通旅費                                           343

    消耗品費                                            70

    食糧費                                              18

    印刷製本費                                         273

    通信運搬費                                          20

    47,655  120,746            47,608

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

  120,746

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   47,608
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款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－9 6－ －9 7－

（款） 3 地域支援事業費 （項） 2 包括的支援事業・任意事業費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

                                         ◎ 認知症総合支援事業                                6,071

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

    嘱託医報酬                                         720

    社会保険料                                         325

    雇用保険料                                          43

    看護師賃金                                         370

    社会福祉士賃金                                   2,107

    講師謝礼                                           342

    会議謝礼                                           117

    普通旅費                                           619

    消耗品費                                           108

    食糧費                                              74

    印刷製本費                                         716

    通信運搬費                                          14

    認知症初期集中支援チーム業務委託料                 260

    会場借上料                                         120

    研修会負担金                                       136

◎ 生活支援体制整備事業                             37,100

    生活支援コーディネーター報酬                     5,471

    社会保険料                                         831

    雇用保険料                                          97

    講師謝礼                                           602

    会議謝礼                                         2,190

    費用弁償                                           218

    普通旅費                                            66

    消耗品費                                           200

    燃料費                                             112

    食糧費                                              60

    印刷製本費                                          40

    修繕料                                              39

    通信運搬費                                          53

    生活支援コーディネーター業務委託料              21,600

    自動車借上料                                       208

    会場借上料                                          48

    社会福祉協議会負担金                             5,265

◎ 地域ケア会議推進事業                                662

    会議謝礼                                           259

    普通旅費                                            43

    消耗品費                                            35

    食糧費                                              13

    通信運搬費                                          10

    地域包括ケア会議業務委託料                         302

                                     

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－9 8－ －9 9－

（款） 4 基金積立金 （項） 1 基金積立金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           4 基金積立金

   1 基金積立金

     1 給付準備基

       金積立金

        26        24          2

        26

        26

          

        24

        24

          

          2

          2

           

25 積  立  金

          

        26

          

◎ 介護給付費準備基金積立金                             26

    介護給付費準備基金積立金                            26

                                   26

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

       26

       26

         

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－100－ －101－

（款） 5 公  債  費 （項） 1 公  債  費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           5 公  債  費

   1 公  債  費

     1 利      子

         1         1          0

         1

         1

          

         1

         1

          

          0

          0

           

23 償還金利子

   及び割引料

          

         1

          

◎ 一時借入金利子                                        1

    一時借入金利子                                       1

                                    1

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

        1

        1

         

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－102－ －103－

（款） 6 諸支出金 （項） 1 償還金及び還付加算金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           6 諸支出金

   1 償還金及び還

     付加算金

     1 第１号被保

       険者保険料

       還付金

     2 償  還  金

     3 第１号被保

       険者還付加

       算金

   2 繰  出  金

     1 一般会計繰

       出金

     2,397     2,342         55

     2,396

          

     2,375

          

          

         1

          

        20

          

          

         1

         1

          

     2,341

          

     2,320

          

          

         1

          

        20

          

          

         1

         1

          

         55

           

         55

           

           

          0

           

          0

           

           

          0

          0

           

23 償還金利子

   及び割引料

23 償還金利子

   及び割引料

23 償還金利子

   及び割引料

28 繰  出  金

          

          

     2,375

          

          

         1

          

        20

          

          

          

         1

          

◎ 第１号被保険者保険料還付金                        2,375

    第１号被保険者保険料還付金                       2,375

◎ 償還金                                                1

    国庫支出金等返還金                                   1

◎ 第１号被保険者還付加算金                             20

    第１号被保険者還付加算金                            20

◎ 一般会計繰出金                                        1

    一般会計繰出金                                       1

     2,397                           

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

     2,396

          

     2,375

          

          

         1

          

        20

          

          

         1

         1

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－104－ －105－

（款） 7 予  備  費 （項） 1 予  備  費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           7 予  備  費

   1 予  備  費

     1 予  備  費

     3,000     2,983         17

     3,000

     3,000

          

     2,983

     2,983

          

         17

         17

           

29 予  備  費

          

     3,000

          

◎ 予備費                                            3,000

    予備費                                           3,000

     3,000                           

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

     3,000

     3,000

          



      　各年度4月1日現在

退職手当

（人） 負 担 金

　

　

その他の
特 別 職

56 19,622 19,622 19,622

計 56 19,622 　 　 　 　 19,622 　 19,622

　

　

その他の
特 別 職

52 11,968 11,968 11,968

計 52 11,968 　 　 　 　 11,968 　 11,968

その他の
特 別 職

4 7,654 7,654 7,654

計 4 7,654 　 　 　 　 7,654 　 7,654

期　末
手　当

　

給　　 与 　　費　 　明　 　細 　　書

　

　

議　　員 　 　 　 　

　

議　　員

議　　員

　　

　

比
 
　
 
較

長　　等 　 　 　

　

単位：千円１ 特 別 職

長　　等

通　勤
手　当

計
共済費 合　計 備　考

　

　

区　　分
報　酬 給　料

前
 
年
 
度

長　　等

本
 
年
 
度

職員数

給　　　　　与　　　　　費

　

　

　

　

　

－106－



　⑴　総　括 　各年度4月1日現在

職員数
（人）

14

12

2

職員手当 比　較

の 内 訳
1,089

1,099

 

　

648

　

2,882

備　考

そ の 他 の 増 減 分

758

4,816

そ の 他 の 増 減 分

制度改正に伴う増減分

　⑵　給料及び職員手当の増減額の明細

合　　　　計

特殊勤務手当

　

106 106 0

31,06733,949

10,727

前年度

10,299

　

8,989

6,406

本年度

11,388

9,637

402

　

　

管 理 職 員
特別勤務手当

△ 441

　

2,924

862 765

退職手当負担金

　

97,776

97

402 宿 日 直 手 当

2,483

2,150

82,856

共 済 費

0

12,770

7,505

87,049

33,949 14,920

職員手当

48,907

1,566

8,5772,882

比　較 区　　分

期 末 手 当

前 年 度

比 較

前年度

43,212

5,695

本年度

31,067

121

昇 給 に 伴 う 増 加 分

5,695 給与改定に伴う増減分

単位：千円

　

報　酬
備　考合　計

計

増 減 事 由 別 内 訳 （千円）

管 理 職 手 当

時間外勤務手当

休日勤務手当

住 居 手 当

通 勤 手 当

単身赴任手当

夜間勤務手当

勤 勉 手 当

職員手当

給　　料

区   分 説　　　明

新潟県人事委員会勧告準拠によ
る

2,882
新潟県人事委員会勧告準拠によ
る

469

2,413

増減額(千円)

２　一　般　職

区   分

本 年 度

1,578

区　　分

扶 養 手 当

給　　与　　費

△ 12

給　料

74,279

－107－



⑶　給料及び職員手当の状況

大学卒

級

１ 級

２ 級

３ 級

４ 級

５ 級

６ 級

計

行政職(2)

本 年 度

289,221

321,473

42・8

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ）

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

ア　　職員1人当たり給与（各年度4月1日現在）

区　　　　　　　　　分 行 政 職

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ）

国　　の　　制　　度

行 政 職 行政職(2)

前 年 度

298,025

335,333

41・1

　イ　　初　任　給

高校卒 147,100
(労務職）

区 分 行 政 職 行政職(2)

構成比(％)

179,200 179,200

147,100
(労務職）

単位：円

ウ　　級 別 職 員 数（平成30年4月1日現在）

区　分
行　　政　　職 行　　政　　職(2)

職員数(人) 級 職員数(人) 構成比(％)

本年度

2 14.3 １ 級

8 57.2 ３ 級

1 7.1 ２ 級

 

3 21.4 ４ 級

14 100.0 計

－108－



　エ　昇　給

(Ａ) (人)

(Ｂ) (人)

2号給 (人)

4号給 (人)

6号給 (人)

8号給 (人)

(％)

(Ａ) (人)

(Ｂ) (人)

2号給 (人)

4号給 (人)

6号給 (人)

8号給 (人)

(％)

　オ　期末手当・勤勉手当

14

区　　　　　　分 合　　計
代　表　的　な　職　種

行　政　職 行政職(2)

職 員 数 14

号 給 数 別 内 訳

14 14

昇給に係る職員数 14

前
　
年
　
度

職 員 数 12 12

比　　率　（Ｂ）／（Ａ）

本
　
年
　
度

14

100.0

昇給に係る職員数 12 12

100.0

号 給 数 別 内 訳

12 12

備　考
支 給 率 計
（月分）

比　　率　（Ｂ）／（Ａ） 100.0 100.0

本 年 度 2.125 2.275

　職制上の段階、
職務の級等に
よる加算措置

4.40 有

区　分
支　給　期　別　支　給　率

6 月 （月分） 12 月（月分）

有

国の制度 2.125 2.275 4.40 有

前 年 度 2.075 2.225 4.30

－109－



　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区　　分
最高限度
(月分)

備考

支給率等 49.59

新潟県市
町村総合
事務組合
加入

国の制度
(支給率等)

49.59

　キ　級 別 標 準 的 職 務

区　 分

行 政 職

　ク　特 殊 勤 務 手 当

（％）

（％）

　ケ　そ の 他 の 手 当

0.22

25.55625

25年勤続の者
　　(月分)

34.5825

34.5825

20年勤続の者
　　(月分)

25.55625

給料総額に対する比率

２　級

区　　　分

主　事
技　師

主　事
技　師

係　長
主　任

１　級

全　職　種
　行政職 行政職(2)

　　６　級

課長補佐 課　長
部　長
課　長

代　表　的　な　職　種

３　級 ４　級

扶　　養　　手　　当

そ の 他 の
加算措置等

定年前早期
退 職 加 算
２％～20％

定年前早期
退 職 加 算
２％～45％

49.59

35年勤続の者
　　(月分)

49.59

５　級

0.22

28.628.6

通　　勤　　手　　当 異　な　る 自動車等使用距離区分の相違

区　　　分 国 の 制 度 と の 異 同

異　な　る 支給要件の家賃区分の相違住　　居　　手　　当

支給対象職員の比率

（平成30年4月1日現在）

代表的な特殊勤務手当の名称 徴収手当　

異　な　る 支給額の相違

差 異 の 内 容

　

－110－


